
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ИВНЯНСКИЙ РАЙОН» 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

(МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ») 

 

 

П Р И К А З 
 

    

«29» ноября 2021 г.                                                                                    №1001 
 

О проведении ежегодной  

межведомственной профилактической   

операции «Каникулы» 

 

 

В соответствии с распоряжением Правительства Белгородской области 

от 3 июня 2019 года № 313-рп «О проведении в Белгородской области 

межведомственной профилактической операции «Каникулы», письмом 

секретаря Совета Безопасности «О проведении межведомственной 

профилактической операции «Каникулы» от 09.11.2021г. №4-1-03/981, 

 в целях создания условий для максимального отдыха детей и подростков 

организованным отдыхом и досугом в период зимних каникул, 

предупреждения негативных проявлений в подростковой среде, совершения   

в отношении них противоправных деяний, устранения причин и условий  

им способствующих, недопущения гибели и травматизма детей 

п р и к а з ы в а ю:  
1. Провести в образовательных учреждениях района ежегодную 

межведомственную профилактическую операцию «Каникулы» в соответствии 

с Положением в период с 25 декабря 2021 года по 15 января 2022 года  

(далее - операция «Каникулы») (приложение № 1). 

2. Утвердить Планы организационных мероприятий по проведению 

межведомственной профилактической операции «Каникулы» в 

образовательных организациях Ивнянского района (приложения №2, №3).   

3. МКУ «Управление образования администрации муниципального 

района «Ивнянский район» в срок до 26 января 2022 года представить 

информацию об итогах операции «Каникулы» в территориальную комиссию 

по делам несовершеннолетних и защите их прав при главе администрации 

Ивнянского района и в Департамент образования Белгородской области. 

4.Руководителям общеобразовательных учреждений: 

4.1.Обеспечить участие образовательных учреждений в 

межведомственной профилактической операции «Каникулы» в период  

с 25 декабря 2021 года по 15 января 2022 года в соответствии  

с нормативными актами и информационно-методическими рекомендациями, 

в том числе с использованием технологий, позволяющих обеспечивать 



взаимодействие обучающегося и педагогических работников опосредованно  

с применением электронных средств обучения и дистанционных 

образовательных технологий. 

4.2. Назначить ответственных за выполнение приказа, подготовку  

и предоставление аналитической информации о ходе проведения 

профилактической операции «Каникулы».  

4.3. Разработать и представить в срок до 15 декабря 2021 года  

в  МКУ «Центр развития и оценки качества образования» и на электронный  

адрес MarBatyreva0102@yandex.ru: 

приказ образовательного учреждения  на  проведения 

межведомственной профилактической операции «Каникулы»; 

 подробный  план работы образовательного учреждения в период 

проведения  межведомственной профилактической операции «Каникулы»  

на каждый день с указанием лиц, ответственных за реализацию каждого 

мероприятия в пределах своей компетенции согласно типовой формы 

(приложение №4); 

 индивидуальные карты занятости детей и подростков, состоящих на 

профилактическом учёте в ПДН, на в нутришкольном учёте, а так же детей из 

семей, находящихся в социально-опасном положении в установленной форме 

(приложение №5), с указанием форм и видов организованной занятости в 

период проведения операции «Каникулы»;  

план рейдовых мероприятий в местах массового отдыха молодёжи на 

территории своего поселения, с целью предупреждения фактов 

безнадзорности школьников (приложение №6). 

4.4. Провести информационную работу среди  обучающихся и их 

родителей (законных представителей) направленную на ознакомление  

с планом работы образовательной организации и учреждений 

дополнительного образования в период зимних каникул, обеспечения 

максимального охвата школьников полезной деятельностью.  

  4.5. Организовать информационно-разъяснительную работу с 

родителями (законными представителями)  об исполнении требований Закона 

Белгородской области от 13 декабря 2010г. №123 «О защите прав ребенка в 

Белгородской области» по недопущению нахождения детей (лиц, не достигших 

возраста 18 лет) в местах, нахождение в которых может причинить вред 

здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному 

и нравственному развитию, в том числе в ночное время в общественных местах 

без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих 

мероприятия с участием детей».  

4.6. Организовать посещение семей детей группы риска сотрудниками 

образовательного учреждения с привлечением родительской общественности 

с целью определения готовности детей к обучению и принятия превентивных 

мер, соблюдая санитарно-эпидемиологические требования в условиях 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID - 19). 

4.7. Представить в отдел методического сопровождения по внедрению 

инновационных технологий и реализации проектов в  МКУ «Центр развития и 

оценки качества образования» (Батыревой М.А.) по адресу: п. Ивня, ул. 



Ленина, 4 «а», тел.: 8(47243) 5-11-31 или по электронной почте: 

MarBatyreva0102@yandex.ru (с указанием темы письма «отчет «Каникулы»): 

4.7.1. итоговый отчёт о проведении межведомственной 

профилактической операции «Каникулы» (на бумажном и  электронном 

носителях) не позднее 20 января 2022 года . 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на  

директора  МКУ «Центр развития и оценки качества образования»  

Медведеву Г.В. 

 

 

 
 

 

Начальник  

МКУ «Управление образования» 

  

 

 

 

Т.Д. Билецкая 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:MarBatyreva0102@yandex.ru


 

 

Приложение № 1 
к приказу МКУ «Управления образования» 

 администрации Ивнянского района 

                                                                                    от  «29» ноября 2021 г. № 1001 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 о проведении межведомственной профилактической операции 

«Каникулы» в  образовательных организациях  Ивнянского района 

 

1. Общие положения 

1.1. Межведомственная профилактическая операция «Каникулы» 

(далее - операция) проводится ежегодно на территории Белгородской области 

с 25 декабря   по 15 января. 

1.2. Операция осуществляется в целях координации действий  

заинтересованных органов исполнительной власти и органов местного 

самоуправления, учреждений и организаций, общественных детских и 

подростковых, молодёжных организаций по предупреждению развития 

негативных процессов в подростковой среде в дни зимних каникул, созданию 

условий для максимального удовлетворения потребности в организованном 

досуге, отдыхе детей и подростков, защиты их прав и законных интересов. 

1.3. Основными задачами операции являются: 

 организация и проведение массовых досуговых и спортивных 

мероприятий по месту жительства детей и подростков, организация их 

полноценного отдыха, вовлечение в организованные формы досуга детей и 

подростков, находящихся в социально-опасном положении; 

выявление, устранение причин и условий, способствующих 

безнадзорности и совершению правонарушений несовершеннолетними, 

подготовка и реализация предложений об их устранении в период зимних 

каникул; 

выявление, устранение нарушений прав и законных интересов 

несовершеннолетних при проведении культурно-массовых мероприятий; 

выявление детей и подростков, находящихся в социально опасном 

положении, оказание им всех видов социальной помощи, психолого-

педагогической поддержки; 

 обеспечение эффективных мер по укреплению общественного порядка 

в микрорайонах, прилегающих к общеобразовательным учреждениям, 

спортивным сооружениям, Домам культуры, клубам и другим местам 

концентрации детей и подростков; 

принятие мер по предупреждению противоправного поведения детей и 

подростков, фактов употребления ими наркотических средств, психотропных 

(или одурманивающих) веществ и спиртных напитков, пива, оказание им 

социальной реабилитационной помощи. 

2. Ресурсное обеспечение 



2.1. В подготовке и реализации плана мероприятий операции 

участвуют педагогические коллективы, социальные педагоги, педагоги-

психологи, Советы профилактики, представители  школьного ученического  

самоуправления, родительских комитетов,  

2.2. Для осуществления комплексного подхода к проведению операции 

массовые мероприятия, в том числе рейдовые, информационно-

просветительские, спортивно-оздоровительные, культурно-развлекательные, 

организуются (по согласованию)  совместно с территориальной  комиссией по 

делам несовершеннолетних и защите их прав, органами внутренних дел, 

отделом образования и подведомственными организациями, управлением  

социальной защиты населения,  отделом  по делам молодёжи, отделом 

физкультуры и спорта, ОГБУЗ «Ивнянская ЦРБ». 

 2.3. Материально-техническое обеспечение мероприятий операции 

осуществляется за счёт средств образовательной организации, либо по 

согласованию с учреждениями, организациями, участвующих в их 

проведении. 

3. Организация и проведение операции 

3.1. Организация операции осуществляется в соответствии с  районным 

комплексным планом, составленным комиссией по делам 

несовершеннолетних и защите их прав при администрации Ивнянского района 

на основании предложений  всех заинтересованных органов,  учреждений и 

организаций, согласованных действий её участников.  

3.2. План мероприятий МКУ «Управление образования» формируется 

на основе предоставленных подведомственными учреждениями планов и 

предложений, с учётом требований нормативных документов, 

регламентирующих проведение операции  на региональном и муниципальном 

уровнях. 

3.3. Планы работы школ в период проведения операции «Каникулы» 

формируются с учётом имеющихся кадровых, материально-технических 

условий и возможностей образовательной организации (в том числе с 

использованием сетевого взаимодействия), с учётом потребностей 

обучающихся, родителей (законных представителей).  

3.4. Планы работы школ должны включать: 

   -  информационную работу среди  обучающихся и их родителей 

(законных представителей), направленную на ознакомление  с перечнем 

различных видов и форм полезной занятости школьников в период зимних 

каникул (воспитательных, профилактических, развивающих, культурно-

массовых и спортивных мероприятий, а так же возможность  удовлетворения 

потребности в психологической и социально – педагогической помощи), на 

предупреждение безнадзорности, противоправного поведения  

несовершеннолетних, предотвращение ситуаций, угрожающих их 

безопасности, жизни, физическому и психическому  здоровью; 

-  праздничные мероприятия,  условия и сроки их проведения; 

- воспитательные, профилактические, развивающие, культурно-

массовые и спортивные мероприятия, организуемые образовательной 

организацией  и сроки их проведения, 



- воспитательные, профилактические, развивающие, культурно-

массовые и спортивные мероприятия совместно с учреждениями культуры, 

спорта, дополнительного образования школьников на уровне района, области 

и сроки их проведения; 

- экскурсионные поездки, туристические походы; 

-  мероприятия по профилактике противоправного поведения детей и 

подростков, по выявлению несовершеннолетних и семей, находящихся в 

социально опасном положении, в том числе рейды, дежурства в местах 

массового скопления подростков и молодёжи, проводимые совместными 

усилиями с другими представителями системы профилактики района. 

4. Управление операцией и порядок подведения её итогов 

 4.1. Ответственными за организацию и проведение операции в 

образовательных организациях  района, координацию действий её участников 

являются:  

 - на муниципальном уровне- управление образования, комиссия по 

делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Ивнянского 

района; 

 - на уровне образовательной организации– директор (руководитель) 

школы. 

4.2. Итоговая информация о результатах проведения операции 

направляется  руководителями образовательных организаций в управление 

образования управления по социально-культурному развитию администрации 

Ивнянского района не позднее 20 января. 

 4.3. Ход проведения операции и её итоги анализируются  комиссией 

по делам несовершеннолетних  на основании информации отдела образования, 

сформированной  по отчётам о результатах реализации операции в 

образовательных организациях. 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение №2 

к приказу МКУ «Управление образования» 

от «29» ноября 2021 года №1001 

 

 

 ПРОЕКТ ПЛАНА  

организационных мероприятий по проведению межведомственной 

профилактической операции «Каникулы» в образовательных 

учреждениях, подведомственных МКУ «Управление образования»,   

в период  с 25 декабря 2021г. по 15 января 2022г. 

 
№ 

пп 

Наименование мероприятия сроки ответственные 

1 Обеспечение общественного 

порядка во время проведения 

новогодних мероприятий в 

образовательных организациях 

района 

Весь период (по 

плану работы 

организации) 

Руководители ОО 

2 Проверка готовности 

образовательных организаций 

района к проведению досуговых 

мероприятий 

до 20 декабря 2021г. Руководители ОО 

3 Новогодние праздничные 

мероприятия 

с 22.12.21 по 

30.12.21 

Руководители ОО 

4 Организационное обеспечение 

«Ёлка главы администрации 

Ивнянского района» 

По согласованию  МКУ «Управление 

образования», 

Руководители ОО 

5 Организация проверок 

неблагополучных семей по 

выявлению фактов уклонения 

родителей от выполнения 

обязанностей по воспитанию и 

обучению детей  

Весь период 

согласно 

утверждённым 

графикам  

Руководители ОО 

6 Организация рейдовых 

мероприятий в местах массового 

отдыха молодёжи с целью 

предупреждения  фактов 

безнадзорности школьников после  

22.00 ч. 

Весь период (по 

отдельным 

графикам) 

Руководители ОО 

 

Субъекты 

профилактики 

7 Организация и проведение 

массовых спортивно-досуговых, 

воспитательных мероприятий на 

базе образовательных организаций 

района 

Весь период 

согласно планам 

работы школ 

Руководители ОО 

8 Работа кружков, секций, 

творческих объединений 

Весь период 

согласно планам 

работы организаций 

дополнительного 

образования 

Руководители ОО, 

МБУ ДО, МАУ ДО 



9 Контроль реализации планов 

работы образовательных 

организаций в период операции 

«Каникулы» (выезд рабочей группы 

в ОО) 

Весь период Гуляева О.А., 

Дьячкова Л.В., 

Павленко О.А., 

Медведева Г.В. 

Фомина И.М., 

Батырева М.А. 

10 Контроль работы школ по 

индивидуальной занятости 

несовершеннолетних, состоящих на 

профилактическом учёте в 

школьных Советах профилактики, 

ПДН 

Весь период Батырева М.А., 

Фомина И.М. 

11 Организация ежедневного 

дежурства работников управления 

образования 

Весь период Гуляева О.А.. 

12 Проведение профилактических 

мероприятий в каникулярный 

период с соблюдением санитарно-

эпидемиологические требований в 

условиях распространения риска 

новой коронавирусной инфекции 

(COVID - 19) (МК 3.1/2.4.0239-21) 

В течение всего 

периода 

Руководители ОО, 

МБУ ДО, МАУ ДО 

13 Обсуждение итогов операции 

«Каникулы» 

18.01.2022 г. Билецкая Т.Д. 

Гуляева О.А., 

Дьячкова Л.В., 

Павленко О.А. 

Фомина И.М. 

Батырева М.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №4 

к приказу МКУ «Управление образования» 

от «29» ноября 2021 года №1001 

 

УТВЕРЖДАЮ: 

Директор МБОУ «____________ ООШ»  

_____________(ФИО) 

 

от «    »  декабря 2021 года  №___  

    МП 

 

 

ПЛАН 

проведения мероприятий в рамках межведомственной комплексной профилактической операции «Каникулы» 

с 25 декабря 2021 года по 15 января 2022 года на территории  МБОУ «                    СОШ» 
 

№ 

п/

п 

Наименование  

мероприятия 

Место 

проведения  

(необходимо 

указать адрес 

и наименование 

учреждения) 

Дата 

проведения  

Время  

проведения 

Ответственные 

за проведение (Ф.И.О., 

должность, контактные 

телефоны: рабочий, 

мобильный) 

Ссылка для 

просмотра (в 

случае 

проведения 

мероприятия в 

онлайн 

режиме) 
1.       

2.       

…       

 

Руководитель ОО /_____________________/___________________/ 

МП 

Исполнитель: 

Ф.И.О. 

Контактный телефон: 

E-mail: 

 

 

 



 

Приложение №6 

к приказу МКУ «Управление образования» 

от «29» ноября 2021 года №1001 

 

 

 

Г Р А Ф И К 

проведения рейдов в рамках операции «КАНИКУЛЫ» 

в период  с 25 декабря 2021 года по 15 января 2022 года на территории  МБОУ «                    СОШ» 

 

 
№ 

п/п 

Место рейда Время мероприятий Сроки  Ответственные  

(ФИО) 

1  17.00-22.30    

 

Руководитель ОО /_____________________/___________________/ 

МП 

 

 График посещения несовершеннолетних,  

состоящих на различных видах профилактического учета, несовершеннолетних из семей в социально-опасном положении 

и семей «группы риска» в период зимних каникул 2021-2022 года 

МБОУ  «      СОШ» 

  

№ 

п/п 

ФИО 

несовершеннолетнего 

ФИО неблагополучных 

родителей 

Сроки посещения Ответственный 

     

     

 

Руководитель ОО /_____________________/___________________/ 

МП 

 


